
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 02/04/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N.16 DEL 27/04/2011: "ATTUAZIONE DGR N. 1837 DEL

20/11/2008 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE, BANDO DI GARA E RELATIVI

ALLEGATI, PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI

PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI

DI SICUREZZA SISMICA DI EDIFICI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI AI SENSI

DELL'O.P.C.M. N. 3362 DELL'8/07/2004 E S.M.I." APPROVAZIONE GRADUATORIA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20 Marzo 2003 e s.m.i. dispone 
relativamente a: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio 
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; 
 
la stessa Ordinanza n.3274/2003 e s.m.i. dispone, tra l’altro, l’obbligo di procedere alla verifica 
dell’adeguatezza sismica sia degli edifici di interesse strategico che delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia 
degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso;  
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362 del 8 Luglio 2004 dispone relativamente a: 
“Modalità di attivazione del fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30.9.2003 n.269, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24.11.2003 n.326” ed ha assegnato al territorio della Regione Campania risorse economiche pari 
a € 11.622.677,10 per la realizzazione di interventi di adeguamento e/o miglioramento e verifiche 
sismiche di edifici ed opere infrastrutturali pubbliche strategiche per finalità di Protezione Civile 
relativamente alla I annualità; 
 
la Delibera di Giunta Regionale 2535 del 30 dicembre 2004 dispone relativamente a: “Attuazione 
Ordinanza Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 – Approvazione programma degli interventi 
di miglioramento e delle verifiche strutturali degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse 
strategico per finalità di Protezione Civile”, pertanto, ha approvato il programma di verifiche sismiche e 
degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2005 dispone relativamente a: 
“Assegnazioni alla Regione Campania di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32-bis del decreto legge 30 
settembre 2003, n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326”, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.164 del 16 luglio 2005 ed ha approvato il programma di verifiche sismiche e degli 
interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3505 del 9 Marzo 2006 dispone relativamente a: 
“Ulteriori disposizioni relative al fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30 settembre 2003 n.269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326” ed ha assegnato ulteriori risorse economiche al 
territorio della Regione Campania pari a € 11.111.538,97 per verifiche sismiche ed interventi di 
adeguamento e/o miglioramento di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 Dicembre 2006 dispone relativamente a: 
“Modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 2005 relativo all’assegnazione 
finanziaria alla Regione Campania, ai sensi dell’articolo 32-bis del decreto legge 30 settembre 2003, 
n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiali n.52 del 3 marzo 2007 ed ha modificato il programma di verifiche sismiche e degli interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla I annualità;  
 
con note prot. 2006.0570247 del 30/06/2006 e prot. 2006.0628726 del 19/07/2006 il Settore ha 
comunicato l’elenco degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse strategico per finalità di 
Protezione Civile relativo alla II annualità e di conseguenza è stato emanato il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 5 Marzo 2007 relativamente a: “Assegnazione alla Regione Campania di 
risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge n.269 del 30 settembre 2003, convertito, con 
modifiche, dalla legge n.326 del 24 novembre 2003 (art.1 O.P.C.M. 3505/06)”, pubblicato in Gazzetta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

n.154 del 5 luglio 2007, che ha approvato il programma di verifiche sismiche degli edifici e delle opere 
infrastrutturali di interesse strategico per finalità di Protezione Civile relativo alla II annualità; 
 
il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile comunicava con nota prot.2008.0332680 del 
16.04.2008 al Dipartimento di Protezione Civile l’elenco degli interventi di interventi di adeguamento e/o 
miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità, redatto sia sulla base 
delle risultanze ottenute dalle verifiche sismiche effettuate con le risorse delle I annualità che dalla 
riprogrammazione del programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento relativo alla I 
annualità; 
 
con Delibera di Giunta Regionale n.1837 del 18 dicembre 2008 concernente: “Attuazione Ordinanza 
Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 - Approvazione programma delle verifiche sismiche e 
interventi di adeguamento me/o miglioramento da attuare”, ha approvato le modifiche finanziarie del 
primo programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici 
relativo alla I ed alla II annualità attese le risultanze delle attività professionali intercorse; 
 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 Novembre 2009, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n.9 del 13 Gennaio 2009, sono state approvate le richieste di modifica di cui alla 
prot.2008.0332680 del 16.04.2008 ed alla D.G.R. 1837/2008 del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile; 
 
con Decreto Dirigenziale n.16 del 27/04/2011 pubblicato sul B.U.R.C. n.27 del 2/05/2011 è stato 
approvato e pubblicato il bando di gara e relativi allegati, per l'individuazione dei soggetti per 
l'affidamento di incarichi professionali finalizzati all'esecuzione delle verifiche sismiche di edifici pubblici 
e opere infrastrutturali ai sensi dell'O.P.C.M n. 3362 dell'8/07/2004 e s.m.i. la cui attuazione è a valere 
sull’impegno assunto con DD 180/2009 sul cap. 1178 UPB 111 bilancio E.F. 2009; 
 
con Decreto Dirigenziale n. 127 del 06/10/2011 pubblicato sul B.U.R.C. n.64 del 10/10/2011 è stata 
nominata la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute dai concorrenti per l'individuazione 
di soggetti per l'affidamento di incarichi professionali finalizzati all'esecuzione di verifiche tecniche dei 
livelli di sicurezza sismica di edifici pubblici e opere infrastrutturali ai sensi dell'O.P.C.M. n. 3362 
dell'8/07/2004 e s.m.i.. 
 
 
CONSIDERATO che: 
la Commissione esaminatrice ha concluso le attività di cui all’art. 9 del bando in data 21/03/2012 ed il 
Presidente della Commissione ha trasmesso i n. 21 verbali di gara, trasmessi con nota prot. 
2012.0226365 del 23/03/2012, e che il verbale n.21, redatto in pari data, contiene la graduatoria 
provvisoria; 
 
la Commissione esaminatrice, sulla base delle valutazione della documentazione presentata dai 
concorrenti, ha proceduto: 

a. alla esclusione di n. 20 istanze, come riportate in “Allegato 1”, per le motivazioni ivi contenute; 
b. alla redazione della graduatoria provvisoria delle n. 84 istanze ritenute ammissibili, con 

attribuzione del relativo punteggio, come riportata in “Allegato 2”; 
 
il Settore ha comunicato tempestivamente, entro 5 gg, a tutti i soggetti non ammessi i motivi di 
esclusione come esplicitati nei verbali della Commissione, a mezzo A/R ed anticipata a mezzo fax per 
eventuali ricorsi; 
 
che di seguito a tali comunicazioni sono pervenute note di chiarimento, precisazioni ed istanze di 
riesame da parte di alcuni dei concorrenti esclusi; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012



 

 

 
 

che tali note sono state regolarmente trasmesse alla Commissione non appena pervenute e che la 
Commissione ha valutato le istanze di riesame di ciascun Concorrente. 
 
 
RITENUTO di:  
di dover prendere atto dei verbali di gara; 
 
procedere all’approvazione della graduatoria nelle more della verifica dei requisiti dei concorrenti 
potenzialmente aggiudicatari; 
 
ribadire nei confronti dei concorrenti potenzialmente aggiudicatari che la graduatoria non vincola in alcun 
modo l’Amministrazione regionale nel caso che, per sopravvenute esigenze, non si può procedere ai 
relativi affidamenti professionali sugli edifici pubblici strategici formante i lotti come riportato nel Bando di 
gara – paragrafo 9, pag.12 di cui al D.D. n. n.16 del 27/04/2011; 
 
VISTO 
la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
la D.G.R. n.3466 del 03/06/2000; 
La DGR n.1837 del 18 dicembre 2008;  
il DD n.180 del 09/09/2009; 
la D.D. n.9 del 20/04/2011 del Coordinatore dell’AGC 05; 
il DD n.16 del 27/04/2011; 
il DD n. 127 del 06/10/2011;  
la L.R. n.2 del 27/01/2012; 
la D.G.R. n.24 del 14/02/2012 “Approvazione bilancio gestionale 2012 ai sensi dell'art. 21 della l.r. 30 
aprile 2002, n. 7 ” pubblicata sul B.U.R.C. n.13 del 22/02/2012 
 
 
alla stregua dell’istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento 

 
DECRETA 

per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato  
 
di approvare l’elenco dei concorrenti esclusi di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. 1); 
 
di approvare la graduatoria di cui all’Allegato 2 ed i relativi punteggi che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. 2); 
 
di ribadire nei confronti dei concorrenti che la presente graduatoria non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione regionale nel caso che, per sopravvenute esigenze, non si può procedere ai relativi 
affidamenti professionali sugli edifici pubblici strategici formante i lotti come riportato nel Bando di gara – 
paragrafo 9, pag.12 di cui al D.D. n. n.16 del 27/04/2011; 
 
di demandare a successivo atto l’attribuzione degli incarichi entro l’ammontare di € 1.097.098,60 come 
previsto dal Bando di Gara di cui al D.D. n. n.16 del 27/04/2011;  
 
di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore ai LL.PP., all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e 
Tributi, Settore Stampa e All’A.G.C.  01 Stampa Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 
 
                                                                           Il Dirigente del Settore  
                                         Arch. Gabriella De Micco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  10 Aprile 2012


	BURC n. 22 del  10 Aprile 2012

